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 خروح عراق از اوپک؟
 ادعاهای ضدونقیــض درباره احتمال 
خروج عراق از اوپک شــنیده می شــود. 
اتفاقی که پیش از این درباره امارات بارها 

شنیده و سرانجام عملی شد.
بــا ایــن حــال وزارت نفــت عــراق 
ادعاهایی مبنی بر تهدید بغداد به خروج 
از عضویــت اوپک را کــه در پی گزارش 
روز پنجشــنبه بلومبرگ مطرح شده بود، 

رد کرد.
به گــزارش ایســنا، وزارت نفت عراق 
در بیانیــه ای اعلام کــرد ادعاهایی مبنی 
بــر تهدید عراق به پایان دادن به عضویت 
خود در ســازمان کشــورهای صادرکننده 
نفت اوپک، منعکس کننده موضع رسمی 

دولت عراق نیست.
نــه  کــرد  اعــلام  وزارتخانــه  ایــن 
نخســت وزیر و نه دولت، موضوع خروج 
را مطــرح نکرده انــد. در عــوض عــراق 
همــواره بر لــزوم ارزیابی مجدد ســقف 
تولید نفت مطابق بــا ظرفیت های تولید 
پایدار کشــورهای عضو اوپک و همچنین 
تفاهمــات مربوط به وضعیــت امنیتی و 

اقتصادی عراق تأکید کرده است.
بلومبرگ پیش از این به نقل از ســلیم 
الرکابی، ســخنگوی وزارت نفت، گزارش 
داده بود که عراق در حال حاضر قصدی 
بــرای خروج از اوپک ندارد و همچنان به 
همکاری در چارچوب و سازوکارهای این 

گروه متعهد است.
بــا این حال، عــراق در حال پیشــبرد 
برنامه هایی برای افزایش تولید متناســب 
با توانایی ها و نیازهای خود است و اوپک 
باید سطح تولید این کشور را بر این اساس 

افزایش دهد.
ایــن وزارتخانــه اعلام کــرد اوپک و 
تولیدکننــدگان متحــد، پیــش از ایــن با 
راه انــدازی فرایندی بــرای ارزیابی مجدد 
حداکثــر ظرفیــت تولید پایــدار اعضا، با 
هماهنگی یک شرکت مشاوره بین المللی 
مســتقل و با مشــارکت فعال عــراق، به 
چنین نگرانی هایی پاســخ داده اند. او در 
ادامه افــزود اوپک و متحدانش به تدریج 
بازگرداندن ســطح تولیــد کاهش یافته را 
آغاز کرده انــد، در حالی که از ســرگیری 
کامل کاهــش داوطلبانه بــرای ماه های 
آینــده برنامه ریزی شــده اســت و انتظار 
مــی رود این اقدام، ســقف تولید عراق را 

تقویت کند.
وزارت نفت عراق اعلام کرد مطالبات 
مربوط به ســقف تولید یا سطح ظرفیت 
از طریــق مکانیســم های فنــی و مبتنی 
بــر اجمــاع در چارچــوب اوپک پــلاس 
رسیدگی خواهد شــد. همچنین با اشاره 
به تأثیر بیش از ۴۰ ســال جنگ، تحریم و 
آسیب به زیرساخت ها، از جمله حملات 
خرابکارانه تروریستی به تأسیسات نفتی، 
اعلام کرد کشــورهای عضــو اوپک درک 
بالایــی از «وضعیت ویژه» عراق نشــان 
داده انــد. وزارت نفت عراق تأکید کرد این 
شــرایط باید در نظر گرفته شــود تا تولید 
نفت عراق به ســطح منصفانه ای برسد 
و این کشــور بتوانــد جایگاه خــود را به 
عنوان دومین تولیدکننــده بزرگ در میان 

کشورهای عضو اوپک بازیابد.
میدل ایســت  گــزارش  اســاس  بــر 
مانیتور، بلومبرگ خاطرنشــان کرد اوپک 
و شرکایش بررســی میزان تولید فنی هر 
عضــو را آغــاز کرده اند و انتظــار می رود 
نتایج آن به تعیین اهداف تولید برای سال 

۲۰۲۷ کمک کند.

سال هاســت  هر بار سخن از مشــکلات نظام سلامت به میان می آید، 
کمبــود بودجه به  عنوان نخســتین متهم معرفی می شــود. افزایش 
هزینه های درمان، رشــد قیمت تجهیــزات و دارو، کمبود نیروی انســانی و 
افزایش تقاضا برای خدمات پزشــکی نیز این تصور را تقویت کرده که تزریق 
منابع مالی بیشــتر می تواند راه حل اصلی مشکلات باشد. با این حال، نگاهی 
دقیق تر به چالش های موجود نشان می دهد بخش درخور توجهی از بحران 
فعلی نه از کمبود منابع، بلکه از نحوه مدیریت و مصرف آنها ناشی می شود. 
واقعیــت این اســت که نظام ســلامت بــا مجموعــه ای از ناکارآمدی های 
ساختاری مواجه اســت که موجب می شود بخشی از منابع مالی، انسانی و 
تجهیزاتی پیش از آنکه به بهبود کیفیت درمان منجر شــوند، در فرایندهای 
معیــوب و مــوازی از بین بروند. در چنین شــرایطی، افزایــش بودجه بدون 

اصلاح ساختارها  فقط می تواند نقش یک راهکار موقت را ایفا کند.
یکــی از مهم ترین گلوگاه های موجود، ضعف نظام ارجاع و اســتقرار ناقص 
پزشــک خانواده است. نبود یک سازوکار اســتاندارد برای هدایت بیماران در 
ســطوح مختلف درمان موجب شــده حجم زیادی از مراجعات به پزشکان 
متخصــص و فوق تخصص، در واقع مربــوط به مواردی باشــد که قابلیت 
مدیریت در ســطوح اولیه درمــان را دارند. این وضعیت عــلاوه بر افزایش 
ازدحام در مراکز تخصصی، زمان انتظار بیماران را طولانی تر کرده و دسترسی 
افــراد نیازمند به خدمات تخصصی را با مشــکل مواجــه می کند. پیامد این 
چرخه فقــط محدود به بیماران نیســت. فشــار کاری فزاینده بر پزشــکان 
و کادر درمان، فرســودگی شــغلی را تشــدید کرده و به کاهش انگیزه، افت 
کیفیت خدمــات و حتی افزایــش تمایل به مهاجــرت نیروهای متخصص 
منجر می شــود. در واقع  بهره وری پایین فقط یک مســئله اقتصادی نیست؛  
به طور مســتقیم  بر سرمایه انسانی نظام ســلامت نیز تأثیر می گذارد. در کنار 
ضعف نظام ارجــاع، پراکندگی داده ها و نواقص ســامانه های اطلاعاتی نیز 
به یکی از عوامل اصلی هدررفت منابع تبدیل شــده است. هنوز در بسیاری 
از مراکز درمانی، اطلاعات بیماران به صورت یکپارچه در دســترس نیســت 
و ارتبــاط مؤثری میان بیمارســتان ها، کلینیک ها و مراکز تشــخیصی وجود 
نــدارد. نتیجه چنین وضعیتی  تکرار آزمایش هــا، تصویربرداری ها و اقدامات 
تشــخیصی مشــابه اســت؛ اقدامی که علاوه بر تحمیل هزینه بــه بیماران 
و بیمه ها، اســتهلاک تجهیزات پزشــکی و اتلاف زمــان کادر درمان را نیز به 
دنبال دارد. این وضعیت را می توان یکی از چالش های اصلی نظام سلامت 
دانســت. بخشــی از منابع که نه به دلیل کمبود امکانات، بلکه به واســطه 
ضعــف در گردش اطلاعات و مدیریت داده ها از بیــن می رود. در دنیایی که 
تصمیم گیری هــای درمانی روز بــه  روز داده محورتر می شــوند، نبود پرونده 
الکترونیک یکپارچه و دسترسی سریع به سوابق بیماران، هزینه های سنگینی 
را به کل نظام درمانی تحمیل می کند. یکی از مهم ترین نقاط ضعف موجود 
که ســهم درخور توجهی در هدررفت منابع دارد، نواقص سیستم اطلاعات 
بیمارستانی (HIS) است. علی رغم ســرمایه گذاری های انجام شده در حوزه 
فناوری اطلاعات، بســیاری از قابلیت های مورد انتظار از یک ســامانه جامع 
مدیریت اطلاعات بیمارســتانی هنوز به شــکل مطلوب در دسترس نیست. 
از همین رو بســیاری از متخصصــان معتقدند آینده نظام ســلامت بیش از 
آنکه به میزان بودجه وابســته باشــد، به کیفیت حکمرانی و مدیریت منابع 
بســتگی دارد. اصلاح مدل های پرداخت، استقرار کامل نظام ارجاع، توسعه 
پرونده الکترونیک ســلامت، یکپارچه ســازی داده ها، استفاده از فناوری های 
نوین و هــوش مصنوعی برای پایــش فرایندها و همچنین تمرکز بیشــتر بر 
پیشــگیری، از جمله اقداماتی اســت که می تواند بهره وری نظام سلامت را 
افزایــش دهد. در نهایــت، چالش امروز نظام ســلامت را نمی توان صرفا با 
افزایش اعتبارات حــل کرد. آنچه بیش از هر چیز ضرورت دارد، بازنگری در 
ســاختارها و فرایندهایی است که سال هاست بخشی از منابع این حوزه را به 
هدر می دهند. اگر این اصلاحات به تعویق بیفتد، افزایش هزینه های درمان، 
تشــدید نارضایتی عمومی، مهاجرت نیروهــای متخصص و کاهش کیفیت 
خدمات درمانی دور از انتظار نخواهد بود. اما اگر مســیر اصلاحات ساختاری 
در پیش گرفته شــود، می توان امیدوار بود  منابع موجود با کارآمدی بیشتری 

به خدمت سلامت جامعه درآیند.

وزیر نفت در اجلاس کشورهای عضو بریکس بر اهمیت ایران در تنظیم بازار انرژی جهان تأکید کرد

ایران؛ مهره طلایی بریکس
خبر یادداشت

اقتصاداقتصاد

 شــرق: جنگ در خلیج فارس و انسداد تنگه 
هرمز بازارهای انرژی را گرفتار تنش کم سابقه 
کــرد. تا پیش از جنگ، روزانه چیزی نزدیک به 
۱۶ میلیون بشــکه نفــت از آبراهه هرمز عبور 
می کــرد، اما با وقوع جنگ آمریکا و اســرائیل 
علیه ایران و انســداد تنگه هرمز، بازار جهانی 
نفــت دچــار کســری روزانه حدود هشــت 
میلیون بشکه نفت شد. کسری ای که به گفته 
کارشناسان انرژی، به ســرعت قابل جایگزینی 
نیســت. همین موضوع بهای هر بشکه نفت 
را در بازار جهانی تا ۱۱۷ دلار رســاند. با وقوع 
آتش بس و سپس امضای تفاهم نامه بین ایران 
و آمریکا، بهای نفت به کانال ۷۰ دلار ســقوط 
کرد. با این حال ایــران به صراحت اعلام کرده 

اســت نظم جهانی بازار نفت باید به دســت کشورهای منطقه و 
شــرکای آنها تنظیم شــود. در همین زمینه، گروه بریکس یکی از 
تشکل های اقتصادی است که می تواند نقش آفرینی قابل توجهی 

در بازار نفت جهان ایفا کند.

فرصت طلایی ایران در بریکس
بریکــس (BRICS) مخفف نام انگلیســی پنج کشــور برزیل 
(Brazil)، روســیه (Russia)، هنــد (India)، چیــن (China) و 
آفریقای جنوبی (South Africa) است. این اصطلاح ابتدا در سال 
۲۰۰۱ توسط جیم اونیل برای اشاره به چهار اقتصاد نوظهور برزیل، 
روسیه، هند و چین (BRIC) ابداع شد و سپس کشورهای دیگری 

از جمله ایران به آن پیوستند.
پــس از گنجانــدن ســه کشــور از بزرگ تریــن صادرکنندگان 
نفت جهان یعنی عربســتان، امارات و ایــران در بریکس، عرضه 
جهانــی نفت این گروه از حدود ۲۰ به ۴۰ درصد افزایش داشــته 
اســت. براســاس بررســی داده های انرژی جهان در سال ۲۰۲۲، 
این ســه کشــور با هم ۲۱ درصد از عرضه نفت جهان را به خود 
اختصــاص دادند که در این میان عربســتان به تنهایی ۱۳ درصد 
سهم داشــت. همچنین، عربستان ســعودی و روسیه به عنوان 
رهبران ائتلاف اوپک پلاس بیش از یک چهارم از نفت جهان را به 
خــود اختصاص می دهند و در این میان شــاید می توان گفت که 
اهمیت ژئواکونومیکی ایران نســبت به سایر کشورها بیشتر باشد؛ 
زیــرا ایران نه تنها دومین ذخایر گاز جهان و چهارمین ذخایر بزرگ 
نفت را در اختیار داشــته و با ۱۳ کشــور مرز مشــترک دارد، که با 
در اختیار داشــتن مزایای ترانزیتــی از جمله تنگه هرمز، می تواند 
نقش کلیدی در تأمین انــرژی بریکس و بازار نفت ایفا کند. ایران 
همچنین بخش کلیدی کریدور شــمال جنوب است که سازمان 
اکو، آسه آن، اتحادیه اروپا، هند، آسیای مرکزی، خاورمیانه، شورای 
همکاری خلیج فارس و اروپا را به هم متصل می کند. ضمن اینکه 
مصرف کننــدگان بزرگ انرژی از جمله هند و چین هم در بریکس 
عضو هســتند و می توانند بازار مطمئنی برای نفت و انرژی ایران 
باشند. با همین نگاه، ایران در اجلاس اخیر بریکس حضور پررنگی 
داشته اســت و بر اهمیت کشورهای عضو بریکس بر تنظیم گری 

بازار نفت تأکید ویژه دارد.

جنگ علیه ایران، جنگ علیه انرژی بود
در همیــن زمینه، محســن پاک نژاد، وزیر نفت، روز پنجشــنبه 
گذشته در یازدهمین نشست وزیران نفت و انرژی کشورهای عضو 
گروه بریکس واقع در شــهر گوروگرام هند حاضر شد. او با تأکید 
بر ضرورت هم گرایی اعضای بریکس گفت: «حمله های چندباره 
متجاوزان به زیرساخت های نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران 
طــی این مدت نه یک حملــه صرف به تأسیســات زیربنایی یک 
کشور، بلکه جنگی کور علیه امنیت انرژی جهان بود. این حمله ها 
همچنین باعث ایجاد خســارت هایی به تأسیســات، شــهادت و 
زخمی شــدن تعدادی از کارکنان صنعت نفت، پیامدهای محیط 
زیســتی گســترده، اختلال در تولید مــواد اولیــه و زنجیره تأمین 
کالاهای اساســی مورد نیاز زندگی مردم ایران و ازبین رفتن درآمد 
و اشــتغال هزاران خانوار در منطقه حاشــیه خلیج فارس شد و 
اکنون شاهد هستیم که تبعات چنین تجاوزهایی به بحران انرژی 
و افزایش قیمت جهانی مواد اولیه و محصولات تولیدی، فشــار 
اقتصادی و افزایش هزینه های معیشــت زندگی برای بسیاری از 

مردم غیرنظامی منجر شده است».
او در ادامــه تأکید کرد: «ایــن اقدام هــای تجاوزکارانه نقض 

فاحش قوانین بین المللی و به طور مشــخص، منشــور سازمان 
ملل متحد به شــمار می آید که باید در هر سطحی محکوم شود. 
جمهوری اسلامی ایران  همان طور که بارها اعلام کرده است، تنها 
راه رســیدن به ثبات و امنیت در غرب آســیا که بخش عمده ای 
از انــرژی جهان را تأمیــن می کند، خروج بیگانــگان از منطقه و 
برچیده شــدن پایگاه های آمریکایی و ســپردن امنیت این منطقه 

راهبردی به کشورهای منطقه است».
وزیر نفــت ایران همچنین توضیح داد: «امــروز نظام جهانی 
انرژی بیش از هــر زمان دیگری با چالش هــا و نااطمینانی های 
فزاینده ای روبه رو شــده و تأمین انرژی پایدار در بیشــتر کشورها، 
به نگرانی  اصلی دولتمردان و سیاســت مداران تبدیل شده است. 
افزایش تقاضای انــرژی، مخاطره های ژئوپلیتیک، نوســان های 
غیرقابــل پیش بینی بــازار، گرمایــش جهانــی، محدودیت های 
ســرمایه گذاری و نیــاز فوری بــه تضمین دسترســی جهانی به 
انــرژی مقرون به صرفــه از جمله چالش های جهانی اســت که 
پرداختــن به آنها فقط از عهده یک یا دو کشــور برنمی آید، بلکه 
نیازمند همکاری بین المللی و اتخاذ رویکردهای سیاســت گذاری 
عمل گرایانه و واقع گرایانه در ســطح جهانی اســت. در سال های 
اخیر شاهد هستیم که «رویکرد گذار به انرژی پاک» از طریق حذف 
سریع سوخت های فسیلی از نظام انرژی در مذاکرات بین المللی 
تغییر اقلیم به  عنوان راهی قطعی برای مقابله با گرمایش جهانی 
مطرح شــده اســت، اما ضمن تأکید بر لزوم اقدام جمعی برای 
کاهش تغییرات اقلیمی، این هشــدار نیز باید جدی گرفته شــود 
که اتخاذ سیاست های یک سویه و حذفی در نظام انرژی، «امنیت 
انرژی جهان» را به مخاطره می اندازد و فقر انرژی را در بسیاری از 

جوامع و نقاط محروم جهان تعمیق می بخشد».
پاک نژاد تأکید کرد: «برای جلوگیری از چنین مخاطره هایی، باید 
همه منابع و فناوری های انرژی در تأمین تقاضای رو به رشد انرژی 
نقش داشته باشند. سناریوهای واقع گرایانه چشم اندازهای انرژی 
جهان از جمله «گزارش چشــم انداز جهانــی نفت اوپک ۲۰۲۶» 
که هفته گذشــته منتشر شد، پیش بینی می کند نفت و گاز تا سال 
۲۰۵۰ همچنان بیش از ۵۳ درصد نیازهای انرژی جهان را تشکیل 
خواهنــد داد و هیچ نقطه اوجی بــرای تقاضای جهانی نفت در 
افق ۲۰۵۰ مشــاهده نمی شــود. افزون بر این، با وجود توســعه 
تجدیدپذیرها در سال های اخیر، سهم سوخت های فسیلی در تولید 
برق جهان همچنان پابرجاست، به طوری که سهم نفت حدود ۵۷ 
درصد است و در افق ۲۰۵۰ نیز این سهم حدود ۳۴ درصد خواهد 
بود. همچنان نفت ستون فقرات بخش های حمل ونقل و صنعت 
جهان اســت، درحالی که گاز طبیعی، با ســوخت پاک تر، کاربرد 
انعطاف پذیر و زیرســاخت های رو به رشــد خود، نقشی محوری 
در گــذار انرژی ایفا می کند». او در ادامه افــزود: «با توجه به این 
واقعیات، جمهوری اسلامی ایران معتقد است در چارچوب گذار 
عادلانه، منظم و فراگیر انرژی، برای دســتیابی به شرایط پایدار در 
تأمین انرژی و مقابله با گرمایش جهانی، ســرمایه گذاری جهانی 
در صنعــت نفت و گاز و فناوری های کربن زدایی باید به ســرعت 
افزایش یابد. در این باره، بی شــک بستر بریکس ظرفیت استثنایی 
برای همکاری در حوزه انرژی دارد. کشــورهای ما با هم سهمی 
قابل توجه از تولید، مصرف، ذخایر و ظرفیت نوآوری انرژی جهان 
را تشــکیل می دهند. از این قدرت جمعی می توانیم در پیشــبرد 
توســعه حوزه های مختلف انرژی شــامل نفت و گاز، انرژی های 
تجدیدپذیر، شــبکه های برق، هیدروژن، بهــره وری انرژی، هوش 

مصنوعی و دیجیتالی شدن بخش انرژی استفاده کنیم».
به گفته وزیر نفت ایران: «جمهوری اسلامی ایران به  عنوان یکی 

از بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت و گاز جهان و با 
وجود مشــکلات سال ها تحریم، توانسته است 
اهداف خود را در زمینه توسعه زیرساخت های 
بخش انرژی محقق کند. به طوری  که در سال 
۲۰۲۵،  مجموع تولید ســالانه گاز طبیعی ایران 
به بیش از ۲۸۰ میلیارد مترمکعب رســید که 
معــادل حدود هفت درصــد از مجموع تولید 
گازطبیعی جهان اســت. همچنیــن، ظرفیت 
تولیــد نفت ایران بــه روزانه چهــار میلیون و 
۲۰۰ هزار بشــکه و تولید فراورده های نفتی به 
ظرفیــت روزانه دو میلیون و ۴۰۰ هزار بشــکه 
رسید. در زمینه انتقال و حمل ونقل انرژی، ایران 
بــا بهره مندی از هــزاران کیلومتر خط لوله در 
ابعاد و حجم های مختلف، ظرفیت بالایی برای 
انتقال نفت  خــام، فراورده های نفتی و گاز طبیعی دارد. در همین 
حال، ظرفیت تولید برق در ایــران از صد هزار مگاوات عبور کرده 
است و روند افزایش تولید برق از منابع انرژی فسیلی و غیرفسیلی 

در برنامه پیشرفت کشور دنبال می شود».
پاک نژاد در این نشســت تأکید کرد: «جمهوری اســلامی ایران 
آماده اســت نقشــی فعــال در همکاری های انرژی کشــورهای 
عضــو بریکس ایفا کند. ما منابع عظیــم انرژی، تخصص فنی در 
ســطح جهانی، موقعیت راهبردی خود و از همه مهم تر، تمایل 
به همکاری سازنده برای شــکل دهی به یک نظم جهانی انرژی 
عادلانــه و امن را در بســتر بریکــس به اشــتراک می گذاریم. در 
حالی که امروز پویایی های بــازار جهانی انرژی، با اعمال فزاینده 
اقدام های تجــاری و نیــز تحریم ها به بهانه هــای واهی بر ضد 
کشورهای دارنده ذخایر بزرگ نفت و گاز، با مخاطره و تهدید جدی 
روبه رو شده است، اعضای بریکس، مسئولیتی مشترک برای حفظ 
ثبات و جلوگیری از اختــلال در بازارهای انرژی و تضمین جریان 
بی وقفــه منابع انرژی دارند. به گونه ای که دو وجه امنیت انرژی، 
یعنــی امنیت عرضه برای مصرف کننــدگان و امنیت تقاضا برای 
تولیدکنندگان، محقق شود. به  عنوان یک گام عملی، این موضوع 
می تواند با عنوان «مشارکت امنیت انرژی بریکس» در چارچوب 
نقشه  راه همکاری انرژی بریکس ۲۰۲۵ تا ۲۰۳۰ با هدف افزایش 
تــاب آوری، ثبــات و امنیت در سراســر زنجیــره ارزش انرژی در 
کشــورهای عضو پیگیری شــود. بدین این ترتیب می توان انتظار 
داشــت تســهیل تبادل منظم اطلاعات درباره تحولات بازارهای 
انــرژی، همکاری در حفاظــت از زیرســاخت های حیاتی انرژی، 
ارتقای قابلیت های واکنش اضطراری، تشــویق سرمایه گذاری در 
پروژه های راهبردی انرژی و حمایت از جریان مستمر تأمین انرژی 
میان اعضای بریکس در این چارچوب عملیاتی شود». همچنین 
وزیر نفت در آیین گشــایش مرکز تعالی دیجیتــال بریکس برای 
شبکه های هوشمند و ذخیره سازی انرژی (DCoE) حضور یافت. 
پاک نژاد راه اندازی «مرکز دیجیتال تعالی بریکس برای شبکه های 
هوشمند و ذخیره ســازی انرژی» را گامی مهم و نقطه عطف در 
توسعه همکاری های انرژی بین کشورهای عضو بریکس دانست.
وزیر نفت گفت: راه اندازی «مرکز دیجیتال تعالی بریکس برای 
شــبکه های هوشمند و ذخیره ســازی انرژی» گامی مهم و نقطه 
عطفی در مســیر توســعه همکاری های انرژی میان کشــورهای 
عضو بریکس به شــمار می رود. او در این نشســت تأکید کرد: «از 
منظر سیاســت گذاری، این ابتــکار می تواند به طــور مؤثری در 
تحقــق مجموعه ای از اهــداف راهبــردی نقش آفرینی کند؛ از 
جملــه تقویت امنیت انــرژی، ترویج انتقال فناوری و توســعه 
ظرفیت هــا، حمایت از گذار انرژی همراه با حفظ دسترســی به 
انــرژی مقرون به صرفه و قابــل  اعتماد، تقویــت همکاری های 
جنوب-جنــوب و ایجاد فرصت های تازه بــرای تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان انرژی. با توجه به تفاوت ســطوح توسعه فناوری 
و میزان دسترســی بــه آن در میان اعضای بریکــس، این مرکز 
می تواند نقش مهمی در کاهش شــکاف های فناورانه و تسریع 
استقرار زیرســاخت های تازه انرژی در کشورهای عضو ایفا کند. 
از ایــن رو، جمهوری اســلامی ایران از تأســیس مرکز دیجیتال 
بریکس بــه  عنوان زمینه ای عملی بــرای تقویت همکاری های 
فنــی، ترویج نوآوری، ارتقای ظرفیت ها و تســهیل تبادل دانش 
و تجربه ها میان کشــورهای عضو استقبال می کند». با تمام این 
اوصاف، رفع تحریم های ایران یک نقطه کلیدی برای گســترش 
همکاری های اقتصادی ایران در تشــکل های فرامنطقه ای مانند 

بریکس به شمار می آید.
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